generi orationis aspergetur etiam sales qui in dicendo nimium quam quale. quorum duo genera sunt. vnum facietiarum. alterum dicacitatis. vtroque utetur. sed altero in narrando aliquid venuste altero in iacendo mittendoque ridiculo. cuius genera plura sunt. sed nunc aliud agimus. Illud admonemus tamen ridiculo. sic versus oratorem. ut nec nimis frequenti. nec scurrile sit. nec sub obsceno. nec inimicum nec petulanti. nec improbum. nec in calamitate. nec in humanum. nec in facinus. nec odii locum risus occupet. neque aut sua persona aut iudicium aut tempore alienum. Nec. n. ad aliud indecorum referuntur. Vitabit etiam quesita. nec e tpe ficta. sed domo allata. que plerumque frigida sunt. parceret & amicitias & dignitatibus. vitabit insanabilis contumelias. tamen modo aduersarios tigeat. nec eos tamen semper nec omni modo quibus exceptis sic uteretur sale & facietis ut ego ex istis nouis atticis talem cognouerim neminem quum id certe sit vel maxime atticum. Hanc ego iudico formam summissimi oratoris sed magni tamen germani atticus. quoniam quicquid est falsum aut salubre in oratione id proprium atticorum est. e quibus tamen non oes facti. Lysias satis & Nyperides. Demades propter ceteros fert. Demosthenes minus huius quo quidem mihi nihil videtur vrbanius. sed non tam dicax fuit quam facetus. Est autem illud acrioris ingenii: hoc maioris artus. Vberius est aliud aliquando robustius quam hoc bumile de quo dictum est: Summissius autem quam illud de quo iam dicebat amplissimum. Hoc in genere nervosum vel minimum. suauitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius quam hoc enudeatum. que autem illud ornatum copiosissimumque summissimum. Huiusmodi dicendi ornamenta conueniunt. plurimumque est in hac orationis forma suauitatis. in qua multi floruerunt apud grecos. Sed Phalereus Demetrius meo iudicio presertim ceteris. cuius oratio quam sedate placideque loquitur tamen illustrat eam quasi stelle quedam translata verba atque imutata. Translata dico ea: ut sepe iam quae per similitudinem ab alia re: aut suauitatis. aut inopie causa transferunt. Mutata: in quibus per verbo proprio subiicitur. aliud quam idem significet sumptum ex aliqua consequenti. quod quamquam transferendum sit. tamen alio modo transferunt. quam dixit Ennius arcem & urbem orbis. alio modo si pro patria arcem dixisset & horridam Apulicam terribili tremore tumultu. quam dicit pro Apuliam imutat Apulicam. Hanc hypallagen rhetores quia quasi sumant verba pro verbis. metonymiam grammatice vocant. quod nota transferunt. Aristoteles autem translationi hec ipsa subiungit. & abusione quam catbacesim vocat. ut quam minutum dicimus animum pro paruo. & abutimur verbis propinquis si opus est. vel quod delectat: vel quod licet. iam quam fluxerunt continue plures translationes. alia plane sit oratio. Itaque genus hoc greci appellant allegoriam nomine recti genere. Melius ille. qui ista omnia translationes vocat. Hec frequenter. Phalereus maxime sunt. n. dulcissima. & quamquam translatio est apud eum multa. tamen mutationes nusquam crebriores in idem genus orationis. Loquar enim de illa modica ac tpeata verborum cadunt lamina omnia. multae etiam sententiarum late eruditaeque disputationes ab eodem explicantur. & loci communes sine contentione dicuntur. Quid multa. e philosophorum scholis tales fere euadunt. & nisi coram erit comparatus ille fortior per se. hic quem dico probabitur. Est. n. etiam quoddam insigne. & florens orationis pictum. & expolitur genus. in quo omnes verborum omnes sententiarum alligantur lepores. Hoc totum e sopbitarum fontibus defluxit. in forum. sed speratum a subtilibus. repulsum a grauibus. in ea de qua loquor mediocritate confedit. Tertius est ille amplius copiosus. grauis ornatus. in quo profecto vis maxima est. Hic est. n. cuius ornatum dicendi. & copiam admirentes gentes eloquentiam in ciuitatibus plurimum valere posse sunt. Sed hanc eloquentiam quae cursu magno sonituque ferret. quam suspiceret. oes quam admirarentur. quam se assequi posse didicerent. Huius eloquentie est tractare aios. huius oimodo promouere. Hanc modo perfringit. modo irrepit in sensus. inserit nouas opiniones. euellit insitas. Sed multum interest inter hoc dicendi genus & superiora qui in illo subtili. & acuto elaborauit. ut callide arguteque diceret. nec quisquam altius cogitaret. hoc vno profecto magnus orator est. si non maximus minimeque in lubrico versabitur. & si semel costiterit nusquam cadet. Melius ille autem quem modicum & tpeatum voco. si modo suum illud satis iustruxerit. non extimescit incipitis dicendi incertosque casus. etiam si quam minus succedet. ut saepe fit. magnum tamen periculum non adibit. Aliter. n. cadere non potest. At vero hic noster quem principem ponimus grauis acer ardens. si ad hoc vnum est natus: aut hoc solo se exercuit. aut huic generi studet vni. nec tuam copiam cum illis duobus generibus tpeauit. maxime est contentendus. Ille enim summissus: quae acute & vetera torax dicit sapiens iam. medius suauis. hic autem copiosissimus si nihil est aliud vix satis sanus videtur solet. Qui. n. nihil potest tranquille. nihil leniter. nihil partite. diffinito distincte. facete. dicere. praesertim quum causa: partim tota sint eo modo partim aliqua ex parte tractanda. si is non praeparatis auribus inflam ire rem coepit. furere apud sanos. & quasi iter sobrios bacchari vinolentus videtur. Tenemus igitur Brute quem quarimus sed animo non manu. Si prebendissim: ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset. ut se dimitterem. Sed inuentus profecto est ille eloquens quem nunquam vidit Anthonius. Quid est igitur. sed complectar breuiter disseram pluribus. Is est enim eloquens. qui humilia subtiliter: & magna grauius. & mediocria temperate potest dicere. Nemo is iniquus vnquam fuit. nec fuerit. Ego enim quid desiderem. non quid viderim disputo. Redeoque ad illam Platonis (de qua dixerim) rei formam & speciem. quam & si non cernimus. tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero. neque quicquam mortale & caducum. sed illud ipsum cuius qui sit compos. sit eloquens: quod mihi est aliud nisi eloquentia ipsa. quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens. ut idem iteremus: qui poterit parua sum

misse: modica temperate: magna grauer' dicere. Tota mihi causa pro Caccina de uerbis interdicti fuit
 res uolutas definiendo explicauimus: ius ciuile laudauimus: uerba ambigua distinximus. Fuit or-
 nandus in lege manilia. Pompeius temperata orone: ornandi copiam persecuti sumus. Ius omne retine-
 de maiestatis. Rabirii causa continebat. Ergo in omni genere amplificationis exarsimus. At hec inter-
 dum temperanda & varianda sunt. Quod igit in accusationis septem libris non reperitur genus: quod
 in babilii: quod in Cornelii: quod in pluribus nostris defensionibus quae exempla se legissim: nisi uel no-
 ta esse arbitraret. uel posse eligere qui quererent. Nulla est enim uel in genere laus oratoris: cuiusque in
 nostris orationibus non sit aliqua si non perfectio: at conatus tamen: atque aduibratio: non assequimur
 at quid deceat uideamus. Nec enim nuuc de uobis: sed de re dicimus: in quo tantum abest: ut nostra mire-
 mur: ut uisus eo difficiles morosi sumus: ut nobis non satisfaciatur ipse Demosthenes: qui quamquam
 vnus eminet inter omnes in omni genere dicendi: tamen non semper implet aures meas. Ita sunt au-
 de & capaces: & semper aliquid immensum infinitumque desiderant: sed tamen quod iam: & huc tu ora-
 torem cum eius studiosissimo lammene quum esses Athenis totum diligentissime cognouisti. Neque
 enim dimittis e manibus: & tamen nostra etiam lectitas. Vides profecto illum multa perficere nos multa
 conari: illum posse: nos uelle quocumque modo causa postulet dicere: sed ille magnus nam & successit
 ipse magnis: & maximos oratores habuit aequales. Nos magnam fecissimus: siquidem potuissimus.
 quo concedimus puenire in ea urbe in qua (ut ait Antonius) auditus eloquens nemo erat. Atque si
 Antonio Crassus eloquens uisus non est aut sibi ipse nunquam uisus esset: nunquam Sulpicius: nunquam Hor-
 tensius. Nihil enim ample Cotta: nihil leniter Sulpitius: non multa grauer' Hortensius. Superiores
 magis ad omne genus apti: Crassum dico & Antonium. Leuinas igit huius multiplicis aequabiliter
 in omnia genera fusa orationis auris ciuitatis accipimus: easque nos primi quicumque eramus. & quan-
 culumque dicebamus ad huius generis dicendi: audiendi: incredibilia studia conuertimus. Quantis il-
 ladamoribus adulescentuli diximus de sulphicio parricidarum: quae nequaquam satis deseruisse post qua-
 to sentire coepimus. Quid enim tam commune: quam spiritus uiuis: terra mortuis: mare fluctibus. litus
 ciectis. Ita uiuit dum possunt: ut ducere animam de caelo non queat ita moriuntur: ut eorum ossa terra non
 tangat: ita iactantur fluctibus ut nunquam abluantur: ita postremo eiiciuntur. ut ne ad saxa quidem mortui
 conuiescant: & que sequuntur. Sunt enim oia sicut adulescentis: non tam re & maturitate: quam spe & expe-
 ctatione laudati ad hanc indolem iam illa matura uxor: gener: noster: filii: filiae: pelex. Nec uero hic vnus
 erat ardor in nobis. ut hoc modo oia diceremus. Ipsa enim illa pro Roscio iuuentibus redudantia mul-
 ta habet attenuata. quaedam etiam paulo hilariora. At pro habito. pro Cornelio. compluribusque alia. Ne-
 mo enim tam multa orator. ne in graeco quidem ocio scripsit. quae multa sunt nostra. ea quae hanc ipsam
 habent quam probo uarietatem. An ego Homero. Ennio. reliquis poetis maximis tragicis concede-
 rem. ut ne omnibus locis eadem contentione uerentur. crebroque mutarent. Nonnunquam etiam ad quo-
 tidianum genus sermonis accederent. Ipse nunquam ab illa acerrima contentione discederet. Sed quid
 poetas diuino ingenio profero. Histiones eos audimus. quibus nihil posset in suo genere esse pra-
 stantius. qui non solum in dissimilimis personis satisfaciebant. quum tamen in suis uerarentur. sed &
 comaedum in tragediis. & tragedum in comaedis admodum placere uidimus. Ego non elaborem
 quum dico me: te Brute dico. Nam in me quidem iam pridem affertum est quod futurum fuit. Tu au-
 tem eodem modo omnis causas ages. aut aliquod causarum genus repudiabis. aut in iis causis
 perpetuum. & eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis. Demosthenes cuius nuper inter ima-
 gines tuas ac tuorum. quum credo amares. quum ad te in tusculanum uenissim. imaginem ex aere vi-
 di. nihil Lysiae subtilitate cedit. nihil argutius. & acuminis Nisperi. nihil leuitati Aeschini. & splendo-
 re uerborum. Multe sunt eius totae orationes subtiles. ut contra Leptinem. multae sunt. & totae gra-
 ues. ut quaedam philippicae multae uariae. ut contra Aeschinem falsa legationis: ut contra eundem pro
 causa Ctesiphontis. Iam illud medium quotiens uult arripit. ut a grauisima discedens eo potissimum
 delabatur. clamores tamen tum mouet. & tum indicendo plurimum efficit. quum grauitatis locis uti-
 tur. sed ab hoc parumper habeamus. quando quidem de genere non de homine quaximus rei potius
 id est eloquentiae uim & naturam explicemus. Illud quod iam ante diximus meminimus. nihil nos
 praecipendi causa dicturos atque ita potius acturos ut estimatores uideamur loqui non magistri in
 quo tamen longius progredimur quod uideamus hoc te non solum esse lecturum qui ea multo quam
 nos qui quasi docere uideamur habes notiora. Sed hunc librum etiam si minus nostra tuo tamen no-
 mine diuulgari necesse est. Esse igitur perfecte eloquentis puto non eam solum facultatem habere quae
 sit eius propria fusa. lateque dicendi sed etiam uicinam eius atque finitimam dialecticorum scientiam assu-
 mere quamque aliud uideatur oratio esse. aliud disputatio. nec idem loqui esse quod dicere. Attamen
 utrumque in disserendo est disputandi ratio. & loquendi dialecticorum. sic oratorum autem dicendi
 & ornandi. Zeno quidem ille a quo disciplina stoicorum est manu demonstrare solebat. quid inter
 has artis interesset. Nam quum compresserit digitos pugnumque fecerit. dialecticam aiebat eiusmo-
 di esse. Quum autem diduxerat. & manum dilatauerat palme illius similem eloquentiam esse dice-
 bat. Atque etiam ante hunc Aristoteles principio artis rethorice dicit illam artem quasi ex altera parte

respondere dialectice. ut hoc videlicet differat inter se. quod hec ratio dicendi latior sit illa loquendi contractior. Volo igitur huic summo omnem. quae ad dicendum tradi possit. loquendi rationem esse notam. quae quidem res: quod te bis artibus eruditum minime fallit. duplicem habuit dicendi viam. Nam & ipse Aristoteles tradidit praecipua plurima differendi. & postea qui dialectici dicuntur spinosiora multa pepererunt. Ergo eum censo qui eloquentiae laude ducatur non esse earum oino rudem. sed vel illa antiqua. vel hac Crysippi disciplina institutum. Nouerit primum vim: naturam. genera verborum & simplicium: & copulatum. Deinde quot modis quicquid dicatur: qua ratione verum falsum ne sic iudicetur: quid efficiatur: eo quoque quod cuique consequens sit quodque contrarium. Quicquid ambiguitate multa dicantur. quomodo quicquid eorum diuidi. explanarique oporteat. haec tenenda sunt oratori. Saepe enim occurrunt: sed quo sua sponte squalidiora sunt adhibendus erit in his explicandis quidam orationis nitor. Et quoniam in omnibus quae ratione docentur: & via primum constituendum est. quid quoque sit: nisi enim inter eos qui disceptet conuenit. quid sit illud de quo ambiguitate. nec recte differi. nec vniquam ad exitum perueniri potest. Explicanda est sepe verbis mens nostra de quaque re. atque inuoluntate rei noticia diffiniendo aperienda est. Siquidem est definitio. est oratio quae quid sit id de quo agitur ostendit quae breuissime. Tum ut seis explicato genere cuiusque rei. videndum est quae sint eius generis. siue formae. siue partes in eas tribuatur omnis oratio. Erit igitur haec facultas in eo quem volumus esse eloquentem. ut definire rem possit. neque id faciat tam pressae: & angustae: quae in illis eruditissimis disputationibus fieri solet. sed quam explanatus: tum etiam vberius. & ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatus. Idemque etiam cum res postulabit. genus vniuersum species certas: ut nulla neque praetermittatur: neque redundet: partiatur ac diuidet. Quando autem. aut quomodo id facias. nihil ad hoc tempus: quoniam (ut supra dixi) iudicem me esse non doctorem volo: Nec vero dialecticis modo sit instructus. sed habeat omnis philosophiae notos & tractos locos. Nihil enim de religione. nihil de morte. nihil de pietate. nihil de charitate patriae. nihil de bonis rebus. aut malis nihil de virtutibus aut viciis. nihil de officio. nihil de dolore: nihil de voluptate. nihil de perturbationis animi & erroribus. quae saepe cadunt in causas. sed ieiunius agatur. nihil in quibus sine ea scientia quam dixi grauitate: ample copiose dici & explicari potest. De materia loquor orationis etiam nunc non de genere ipso dicendi. Volo enim prius habeat orator rem de qua dicat dignam auribus eruditissimae cogitet: quibus verbis quicquid dicat. aut quomodo. quem etiam quo grandior sit & quodammodo excellentior. ut de Pericle dixi supra. ne physicorum quidem esse ignarum volo. Omnia profecto quum se a caelestibus rebus refert. ad humanas excellentius magnificentiusque & dicet & sentiet. Quumque illa diuina cognouerit. nolo ne ignoret: ne haec quidem humana ius civile teneat. quo egent cause forenses quotidie. Quid est enim turpius quam legitimarum & ciuiliu controversiarum patrocinia suscipere: quum sis legum & ciuilis iuris ignarus. Cognoscat enim rerum gestarum. & memorie veteris ordinem maxime si libet nostrae ciuitatis. sed & imperiosiorum populorum & regum illustrium. quem laborem nobis attici nostri leuauit labor. qui conseruatis notatisque temporibus nihil quam illustre praetermitteret annorum septingentorum memoriam vno libro colligauit. Nescire autem quid antea quam natus sit acciderit. id est semper esse puerum. Quid enim aetas: hominis nisi memoria rerum veterum. quum superiorum aetate contextitur. Comemoratio autem antiquitatis: exemplorumque probatio summa cum delectatione. & auctoritatem orationi affert. & fidem. Sic igitur instructus veniat ad causas. quarum habebit genera primum ipsa cognita. Erit enim ei perspectum. nihil ambigi posse in quo non aut res controuersiam faciat: aut verba. Res aut de vero aut de recto aut de nomine. Verba aut de ambiguo. aut de contrario. Nam si quando aliud in sententia videtur esse aliud in verbis genus est quoddam ambigui. quod ex praeterito verbo fieri solet. In quo quod est ambiguum proprium res duas significari videmus. Quum tam sint genera causarum etiam argumentorum praecipua pauca sunt: traditi sunt: e quibus ea ducantur duplices loci: vni e rebus ipsis alteri assumpti. Tractatio igitur rerum afficit admirabiliorem orationem. nam ipse quidem res in perfacili cognitione versantur. Quid enim iam sequitur quod quidem artis sit: nisi ordiri orationem in quo aut concilietur auditor. aut erigatur aut pareat se ad dicendum. Rem breuiter exponere & probabiliter & aperte ut quid agatur intelligi possit. sua confirmare. aduersaria euertere. eaque efficere non perturbare. sed singulis argumentationibus ita concludendis: ut efficiat quod sit consequens his quae sumuntur ad quam rem confirmandam. post omnia per orationem inflammatem restringentem concludere. has partes quemadmodum tractet singulas. difficile dictu est hoc loco. nec enim semper tractantur vno modo. Quoniam autem non quem doceam quero. sed quem probem. Probabo primum cum qui quod deceat videbit. Hac enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est: ut sit temporum persona eodem modo dicendum arbitror. Is erit ergo eloquens: qui ad quodcumque decebit poterit accommodare orationem. Quod quum statuerit. tum ut quicquid erit dicendum. ita dicet. nec fatura ieiune. nec grandia minute. nec ita contra. sed erit rebus ipsis par & aequalis omnino Principia verecunda non elatis interfecta verbis sed acuta sententis. vel ad offensionem aduersarii. vel ad commendationem sui. Narrationes credibiles nec

historico: sed ppe quotidiano sermone explicite dilucide. Deinde si tenues causæ tñ etiam argumē-
tandi tenue filium. & in dicendo & in refellendo: idq; ita tenebitur. vt quanta ad rem tanta ad oronē
fiat accessio. Quñ vero causa ea incidit. in qua vis eloquentiæ possit exprimi. tum se latius fundet
orator. tum reget & flectet animos. & sic afficiat vt volet. i. vt causæ natura & ratio tēporis postula-
bit. Sed erit duplex omnis eius ornatus ille admirabilis. propter quem ascendit in tñ honorem elo-
quentiæ. Nam quñ omnis pars oratōis esse debet laudabilis. sic vt verbum nullū nisi aut graue aut
elegans excidat. tum sunt maxime luminosæ & quasi actuosæ partes duæ. Quarum alterā in vniuer-
si generis quæstionem pono. (quā vt supra dixi) græci appellant thesim. Alterā in augendis ampli-
ficandisq; rebus. que ab eisdem auxosis est noiata. Quæ & si æqualiter toto corpore oronīs fusa esse
debet. tñ in cōibus locis maxime excellet. qui cōmunes appellati. q; videntur multarū iidem esse cau-
sæ. sed proprii singularū esse debebūt. Ac vero illa pars oronīs que est de genere vniuerso totas
causas sæpe continet. Quicquid est enim illud in quo quasi certamen est cōtrouersia. quod græce cri-
nonenon dicit. id ita dici placet vt traducat ad perpetuam quæstionē atq; vt de vniuerso genere di-
catur. nisi quñ de vero ambigif qd queri cōiectura solet dicitur. aut nō peripateticorū more est eni
illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta sed aliquāto neruosius. & ira de re cōiā
dicentur. vt & pro reis multa leniter dicantur. & in aduersos aspera. Augendis vero rebus. & contra
abūciendis nihil est quod nō proficere possit oratio: Quod & inter media argumēta faciendum est.
quotienscūq; dabit vel amplificandi vel minuendi locus. & pene infinite imperorādo. Duo sunt q;
bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiā faciant. Quorū alterū est (quod græci atthicon vo-
cant) ad naturam & ad mores & ad oēm vite consuetudinem accōmodatum. Alterū (quod iidē pa-
tēt cōnomināt) quo pturbantur animi & concitātur. id quo vno regnat oratio. Illud supius come-
iocūdum. & ad beniuolentiā conciliandā paratum. hoc vebamēs incēsum incitatum quo cause eripi-
untur qd quñ rapide fertur. sustinere nullo pacto pōt. Quo genere nos mediocres: aut multo etiam
minus: sed magno semp vsi impetu. sæpe aduersarios de statu omni deiecimus. Nobis pro familia
ri reo summus orator no respondit. Hortensius. A nobis homo audacissimus. Catilina a nodis ac-
cusatus obmutuit. Nobis priuata in causa magna & graui quñ cepisset. Curio pater respōdere subī-
to assedit. quñ sibi venenis ereptam memoriā diceret. Quid ego de miserationib; loquar: quib; co-
sum vsus pluribus q; etiam si plures dicebamus p oronem mibi tamē omēs relinquebāt. in quo vt
viderer excellere. nō ingento sed dolorem assequer. Quæ qualiācūq; in me sint. me em̄ ipsum non
pœnitēt quanta sint. sed appent in orationibus. Et si carent libri spū illo propter quē maiora cadē il-
la quñ agunt. q; quñ legūtur videri solent. Nec vero miseratōe solum mens iudici pmonenda est. q;
nos ita dolenter vti solemus. vt puerum infantē in manib; porantē tenuerimus. vt alia in causa ex-
citato. reo nobili sublato etiā filio paruo plāgore & lamentatione cōplerimus for. Sed etiam est faci-
endum vt irascat iudex. mitiget. inuideat. faueat. contēnat. admiret. odorit. diligit. cupiat. facietate
afficiat. speret. metuat. lætetur. doleat. In qua varietate duriorū accusatio suppedicabit exempla mitio-
rum defensionis mex. Nullo. n. modo animus audientis. aut incitari. aut leniri pōt. qui modus a me
nō tentatus sit dicerem pfectum si ita iudicarem. nec in veritate crimē arrogātix extimescere. Sed vt
supra dixi nulla me ingenii sed magna vis animi inflāmat. vt me ipse nō teneam. nec is qui audiret in-
cederet nisi ardens ad eā pueiret orō. Vterer exēplis domesticis nisi ea legisses. Vterer alienis vel
latinis si vlla reperire. vel græcis si diceret. sed Crassi per pauca sunt nec ea iudicio. nihil Anto. nihil
Cotta. nihil Sul. dicebat melius q; scripsit Hortensius. Verū hæc vix quā querimus. quāta sit suspice-
mur. quoniā exemplū nō habemus. vt si exempla sequimur. n. Demostbene sumamus. & quidē perpe-
tux dictionis ex eo loco. vñ in Cresipbōtis iudicio de suis factis cōsiliis. meritis in repu. aggressus est
dicere. Ea pfecto orō tñ eam formā que ē insita in mētibus nostris includi sic pōt. vt maior eloquē-
tia nō requirat. Sed iā forma ipsa restat. & character ille qui dicit qui qualis debeat eē ex ipis que su-
pra dicta sunt intelligi pōt. Nā & singulorū verborū & collocandorū lumina attigimus qbus sic abun-
dabit verbū ex ore nullū nisi elegās aut graue exeat & omni genere frequētissime trāslationes erūt.
quod eas ppter similitudinē trāsterūt anios. & referūt ac mouēt huc & illuc. Qui motus cogitatiois
celeriter agitatus p se ipse delectatur. & reliq; ex collatōe verborū: q; sumūtur quasi lumina magnū affe-
rūt ornatum orōni. Sūt em̄ similia illis que in amplo ornatu scene aut fori appellant insignia. nō q;
dem sola ornent. sed q; excellāt. Eadē rō est horū que sunt oronīs lumina. & quodāmodo insignia.
quñ aut duplicant iterāturq; verba. aut breuiter cōmutata ponūtur. aut ad eodē verbo ducit sepius
orō: aut in idē cōiicit. aut vtrūq;. aut adiūgit idē iteratū aut idē ad extremū referūt. aut cōtinent vñ
verbū nō in eadē sentētia ponit. aut quñ sūt: vel cadūt verba vel desinūt. aut multis modis cōtrariis
relata cōtraria. aut quñ gradatim sursum versus reddūt. aut quñ dēptis cōiunctioibus dissolute plura
dicūtur: aut quñ aliqd pretereūtes cur id faciamus ostēdimus. aut quñ corrigimus nosmetipos qua-
si rephēdētes. aut si est aliq; explicatio: vel admiratiois. vel qstionis. aut qui eiusdē nois casus sepius
cōmutant. sed sentētiarū ornāmēta maiora sunt. Quib; quia frequētissime Demostbenes vtif. sunt
qui putāt idcirco eius eloquētiā maxime esse laudabilē. Et vere nullus locus fere ab eo sine quadam
cōformatōe sentētiæ edicit nec quicq; ē aliud dicere nisi q; aut oēs aut certe plerasq; aliqua spē illūi-
nare sentētiarū. quas quñ tu optime Brute teneas quid attinet nominib; vt. aut exemplis tātū notē

locus. Sic igitur dicit ille quem expetimus: vt verset sepe multis modis eadē: vt vnā in rem bercat: & in eandē comoretur sententiā. Sape etiā vt extēdet aliquid. sepe ut irrīdeat. vt dedinet a proposito deflectatq; sententiā. vt pponat quid dicturus sit. ut quū trāsegerit iam aliquid definiat. vt se ipse reuocet. vt quod dixit iteret. vt argumentū rōne conducat. vt interrogādo vrgeat. vt rursus quasi ad interrogata sibi ipse respōdeat vt contra ac dicat accipiet sentire velit vt addubitet. qd potius: aut quo modo dicat: vt diuidat in ptes: vt aliqd relinquat ac negligat. vt an p̄muniat. vt in cōsipo in quo rep̄bendatur culpā in aduersariū cōferat. vt sepe cū bis qui audiūtur: nonunq; etiā cum aduersario quasi deliberet. vt boim sermones moresq; describat. vt muta quedā eloquētia inducat. vt ab eo quod agitur auertat anio. vt sape in bylaritate risumq; conuertat. vt ante occupet quod videat opponi: vt comparet similitudines vtatur exēplis. vt aliud aliū tribuens disptiat vt interpellet oratorē coerceat vt aliqd reticere se dicat. & denūciat: qd caueat & liberius qd audeat vt irascat. etiā vt obiurget aliquando vt depreceat vt supplicet vt medea medeat. ut a proposito dedinet aliquātulū vt optet vt exerceat. vt fiat iis apud quos licet familiaris atq; in alias etiā dicēdi quasi virtutes sequatur breuitatē si res petet. Sepe etiā rem dicēdo subiicit: oculis sape supra feret quā fieri possit significatio: sape erit maior q; oratio: sape bylaritas: sape vite natureq; imitatio. Hoc in genere: nā quasi siluā videas. omīs eluceat oportet eloquentiā magnitudo. sed hec nisi collocata & quasi structa & nexa verbis: ad eam laudem quā volumus aspirare nō p̄nt. De quo quū mihi deinceps viderem esse dicēdum. & si nō mouebāt iam me illa q; supra dixeram tū is que sequūtur pturbabar magis. Occurrebat. n. posse repiri. nō inuidos solum: quib; referta sunt oia. sed fauore etiā meā: laudū: qui nō cēserēt eius viri esse. de cui; meritis tāta senatus iudicia fecisset cōprobate populo romano. quanta de nullo. de artificio dicēdi lris tam multa mādare. Quibus si nihil aliud respōderē: nisi me. M. Bruto negare rogati voluissē. iusta est excusatio quā amicissimo & p̄stantissimo viro. & recta & honesta petenti: satisficere voluissē. Sed si profiterar: quod vtinā possē: me studiosis dicendi p̄cepta. & quasi vias q; ad eloquentiam ferrent traditur; quis tandē id iustus rex estimator dep̄benderet. Nā quis vnq; dubitauit. quin in rep̄nā primas eloquētia tenuerit: sp̄ urbanis. pacatisq; rebus. secūdas iuris scia: quū in altera ḡe glorię p̄sidiū plurimū esset in altera p̄secutionū cautionūq; p̄ceptio. que quidē ip̄a auxiliū ab eloquentia sēpe peteret. ea vero repugnāte vix suas regiones finēq; defenderet. Cur igitē ius ciuile docere semp̄ pulch; fuit. boimq; clarissimoz discipulis floruerūt domus. Ad dicēdu si quis acuat. aut adiuuet in cōiuuētutē vitupetur. Nā si viciōsum ē dicere ornate pellat oino e ciuitate eloquētia. Si ea non modo eos ornat penes quos est. sed etiā vniuersam remp. cur vt discere turpe. quid scire honestū est. aut qd noscere pulcherrimū est. id nō gloriosum docere. Ad alterū factitatū est. alter; nouū fateor. sed vniū q; rei causa est. Alteros. n. r̄ndentes audire sat erat. vt bi qui docerēt: nullū sibi ad eā rem tēpus ip̄i se ponerent. sed eodē tpe discētibus: & satisficerēt cōsulētibus. Alteri quū domesticū tēpus in cognoscēdis cōponēdisq; causis forēse in agēdis. reliquū in seip̄is reficiendis oē cōsumerēt. que habeat in situendi aut docēdi locū. Atq; baud scio. an pleriq; nostroz oratoz ingenio plus valuerint: q; doctrina. Itaq; illi dicere melius q; precipere nos contra fortasse possumus ad dignitatem melius docere. Non habet certe se quasi in ludo. sed si monēdo si cohortando. percūctando. si cōnumerādo. si in terdū etiā vna legendo audiendo nescio. cur nō dicēdo etiā aliqd aliquādo posses meli; facere. cur nō lis. An quibus verbis sacroz alienatio fiat. docere honestū est. vt est quibus ip̄a sacra retineri defendi; possint: nō honestū est. At ius proficētur etiam qui nesciūt. eloquētia autē illi ip̄i qui consecuti sunt. tamē se valere dissimulat. p̄pterea q; prudentia hominibus grata est. lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquētia p̄t aut id quod dissimulat effugit aut est periculū ne quis putet in magna arte & gloriosa turpe esse docere alios id quod ip̄e fuerit honestū sine discere. At fortasse ceteri rectiores ego semp̄ me didicisse p̄mentui. Quid em̄ possē quū & abiuissem adolescēs: & boz studiorum causa mare transissem. & doctissimis hominib; referta domus esset. & aliq; fortasse inessent in sermone nostro doctrinaz note. Quūq; vulgo scripta nra legerētur. dissimulare me didicisse. Quid erat cur probarem nisi quod parum fortasse p̄feceram. Quod quū ita sit tamen ea que supra dicta sunt plus in disputādo quā ea de quib; dicēdū est dignitatis habuerūt. De verbis em̄ cōponēdis & de syllabis propemodū dinumerādis & dimetiēdis loquemur. q; etiam si sunt sicuti mihi vident. necessaria tamē fiunt magnificētus q; docent. Et id oino verum sed proprie in hoc dicit. nam omniū magnarū artium sicut arborū altitudo nos delectat radices stipesq; nō item sed esse illa sine bis nō p̄t. Me autē siue puagatissimus ille versus qui v̄ ad artem pudere proloqui q; factites. dissimulare non fuit qui delectet. siue tuū studiū hoc a me volumen expressit. tamen eis quos aliquid reprobēuros suspicabar respōdendū fuit. Quod si ea que dixi nō ita essent quis tamē se tam durum agrestem que p̄beret qui hanc mihi nō daret veniam vt quū mea forenses artes & actiones publicę concidissent. nō mea vt defidix quod facere nō possum. aut mōsticie cui resisto potius quā litteris dederem. que quidem antea in iudicia atq; in curiam dicebantur non obiectant domi. Nec vero talibus modo rebus qualis hic liber continet. sed multo etiam grauioribus & maioribus que si erunt perfectę profecto forensibus nostris rebus & domesticis litteris respondebunt. Sed ad institutam disputationem reuertamur. Collocabūt igitur verba vt aut inter se quāaptissime cohæreant extrema. cum primis